

DEVIZ GENERAL

al obiectivului de investiție : "Modernizare DJ704G Cicanesti - Suici (DJ703H), km 9+532 - km 13+435, L=3,903 km" - Soluția
1 recomandată

Se completeaza **doar** campurile **albastre**

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și a subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (inclusiv T.V.A.)			Defalcarea pe surse de finanțare	Defalcarea pe standard de cost	C+M
		Valoare (fără T.V.A.)	TVA	Valoare cu TVA			
		LEI	LEI	LEI			
1	2	3	4	5			
Capitolul 1							
Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului							
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00	buget local	nu	nu
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00	buget de stat	da	da
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	0.00	0.00	0.00	buget local	da	da
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților (T.V.A. 19%)	114,587.09	21,771.55	136,358.64	buget local	da	da
	TOTAL CAPITOL 1	114,587.09	21,771.55	136,358.64			
Capitolul 2							
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului							
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului	0.00	0.00	0.00	buget de stat	da	da
	TOTAL CAPITOL 2	0.00	0.00	0.00			
Capitolul 3							
Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică							
3.1	Studii (T.V.A. 19%)	27,956.40	5,311.72	33,268.12	buget local	da	nu
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații (T.V.A. 19%)	3,781.51	718.49	4,500.00	buget local	da	nu
3.3	Expertizare tehnică (T.V.A. 19%)	5,462.18	1,037.81	6,499.99	buget local	da	nu
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0.00	0.00	0.00	buget local	da	nu
3.5	Proiectare	270,577.06	56,411.24	326,988.30			
3.5.1	Temă de proiectare	0.00	0.00	0.00	buget local	da	nu
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00	buget local	da	nu
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general (T.V.A. 19%)	13,865.44	2,634.43	16,499.87	buget local	da	nu
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor (T.V.A. 19%)	3,781.51	718.49	4,500.00	buget local	da	nu
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a detaliilor de execuție (T.V.A. 19%)	2,850.00	541.50	3,391.50	buget local	da	nu
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a detaliilor de execuție (T.V.A. 21%)	6,650.00	1,396.50	8,046.50	buget local	da	nu
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție (T.V.A. 21%)	243,430.11	51,120.32	294,550.43	buget local	da	nu
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție (T.V.A. 21%)	132,000.00	27,720.00	159,720.00	buget local	da	nu
3.7	Consultanță	162,286.74	34,080.22	196,366.96	buget local	da	nu
3.8	Asistență tehnică (T.V.A. 21%)	324,573.49	68,160.43	392,733.92	buget local	da	nu
	TOTAL CAPITOL 3	926,637.38	193,439.91	1,120,077.29			
Capitolul 4							
Cheltuieli pentru investiția de bază							
4.1	Construcții și instalații	16,228,674.00	3,408,021.54	19,636,695.54			
4.1.2	Pentru care exista standard de cost (T.V.A. 21%)	7,485,102.42	1,571,871.51	9,056,973.93	buget de stat	da	da
4.1.4	Pentru care nu exista standard de cost (T.V.A. 21%)	8,743,571.58	1,836,150.03	10,579,721.61	buget de stat	nu	da
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	0.00	0.00	0.00			
4.2.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	da	da
4.2.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	nu	da
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	0.00	0.00	0.00			
4.3.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	da	nu
4.3.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	nu	nu
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0.00	0.00	0.00			
4.4.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	da	nu
4.4.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	nu	nu
4.5	Dotări	0.00	0.00	0.00			
4.5.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	da	nu
4.5.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	nu	nu
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00			
4.6.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	da	nu
4.6.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	nu	nu
	TOTAL CAPITOL 4	16,228,674.00	3,408,021.54	19,636,695.54			
Capitolul 5							
Alte cheltuieli							
5.1	Organizare de șantier	162,286.74	34,080.22	196,366.96			
5.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	162,286.74	34,080.22	196,366.96	buget local	da	da
5.1.2	Cheltuieli conexe organizării șantierului	0.00	0.00	0.00	buget local	da	nu
5.2	Comisioane, taxe, cote, costul creditului	184,161.03	0.00	184,161.03			
5.2.1	Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	0.00	0.00	0.00	buget local	da	nu
5.2.2	Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	82,527.74	0.00	82,527.74	buget local	da	nu

5.2.3	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	16,505.55	0.00	16,505.55
5.2.4	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	82,527.74	0.00	82,527.74
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	2,600.00	0.00	2,600.00
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	3,387,682.33	711,413.29	4,099,095.62
5.3.1	Cheltuieli diverse și neprevăzute (bugetul de stat)	1,931,453.00	405,605.13	2,337,058.13
5.3.2	Cheltuieli diverse și neprevăzute (bugetul local)	1,456,229.33	305,808.16	1,762,037.49
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	1,500.00	315.00	1,815.00
	TOTAL CAPITOL 5	3,735,630.10	745,808.51	4,481,438.61
Capitolul 6				
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste				
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice și teste	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 6	0.00	0.00	0.00
	TOTAL GENERAL	21,005,528.57	4,369,041.51	25,374,570.08
	Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)	16,505,547.83	3,463,873.31	19,969,421.14

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care:	25,374,570.08
buget de stat	21,973,753.67
buget local	3,400,816.41

Preturi fără TVA	Cu standard de cost	Fara standard de cost
Valoare CAP. 4	7,485,102.42	8,743,571.58
Valoare investitie	9,688,316.67	11,317,211.90
Cost unitar aferent investiției	2,482,274.32	2,899,618.73
Cost unitar aferent investiției (EURO)	501,570.89	585,899.93

Data	20-10-21
Curs Euro	4.9490
Valoare de referință standard de cost (km)	3.903

Beneficiar:
U.A.T. Județul Argeș

